

UKLASSIFICERET

Forsvarskommandoen

23. februar 2011

INITIATIVER I F.T. DE SÆRLIGT MOTIVEREDE UNGE

Af Forsvarsministeriets direktiv for implementering af forsvarsforlig 2010 – 2014 fremgår bl.a.:

"I forbindelse med indkaldelse af værnepligtige skal forsvaret fremadrettet sikre, at der er plads til, at de særligt motiverede, egnede unge, som på Forsvarets Dag tilkendegiver, at de er klar til at blive indkaldt hurtigt, prioriteres indkaldt før andre."

Forsvarskommandoen vurderer, at kvinder, der ønsker at gøre brug af værneret, alene af den årsag kan betegnes som særligt motiverede. Erfaringsmæssigt medfører den aktuelt lange ventetid på gennemførelse af forsvarets basisuddannelser, at mange kvinder mister motivationen til tjeneste i forsvaret og falder fra i ventetiden frem mod uddannelsens start. Det er forventningen, at en prioritering af kvinder til hurtig indkaldelse kan minimere dette frafald.

Personer, der har søgt om uddannelse i forsvaret med henblik på fastansættelse, vurderes tillige at være særligt motiverede. En hurtigere opstart vil desuden fastholde motivationen for uddannelse i forsvaret frem for, at der søges alternative uddannelser.

At være i bedre fysisk form end gennemsnittet vurderer Forsvarskommandoen som en væsentlig forberedelse til gennemførelse af værnepligten, og det vidner samtidig om en stor grad af motivation for gennemførelse af forsvarets basisuddannelse. Ved at prioritere personer i god fysisk form vil forsvaret endvidere forventeligt kunne nedbringe frafaldet grundet fysiske skader.

Særligt motiverede, egnede unge defineres således som:

- Kvinder, der ønsker at gøre brug af værneretten.
- Personer, der har søgt om uddannelse med henblik på ansættelse i forsvaret.
- Personer, der har gjort en særlig indsats for at være forberedte på gennemførelse af værnepligten.

Prioriteringen af de særligt motiverede, egnede unge sker ved at reservere et antal værnepligtige uddannelsespladser på de enkelte indkaldelseshold. Disse værnepligtige uddannelsespladser bliver fordelt til de særligt motiverede efterhånden, som de indgår aftale om aftjening af værnepligt/-ret eller bliver optaget på en af forsvarets uddannelser med henblik på ansættelse i forsvaret.

Forsvarskommandoen vurderer umiddelbart behovet for reserverede værnepligtspladser til at være op til ca. en fjerdedel af det samlede antal værnepligtige, idet det nøjagtige antal pladser fastlægges gennem en nærmere analyse og vil blive tilpasset som følge af erfaringer på området.

Den nuværende ventetid for gennemførelse af værnepligt er ca. 12-18 måneder. Ventetiden fra session eller afprøvning til aftjening af værnepligt vil afhænge af tidspunktet

UKLASSIFICERET

UKLASSIFICERET

for session, men det vurderes, at de prioriterede unge gennemsnitligt vil kunne påbegynde aftjeningen af værnepligten efter ca. 3 måneder.

Implementering af modellen fordrer ledige pladser på indkaldelsesholdene, så det bliver muligt at reservere et antal værnepligtige pladser. Indkaldelsesholdene er stort set fyldt op frem til medio 2012, og en trinvis eller fuld implementering vil således tidligst kunne indføres fra medio 2012.

En forsøgsmæssig implementering af ordningen vil kunne ske i takt med, at der sker frafald blandt de personer, der allerede er indkaldt eller har indgået aftale om frivillig værnepligt og -ret.